Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Diplomová práce

Lucie Poláková

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra Pedagogiky a psychologie

Fenomén nuda v 9. třídách ZŠ

Diplomová práce

Autor: Lucie Poláková

Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZS - dějepis

Učitelství pro 2. stupeň ZS - německý jazyk a

literatura

Vedoucí práce: Mgr. Bc. Jitka Kaplanova, Ph.D.

Hradec Králové 2021

{*} Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání diplomové práce

Autor:

Studium:

Lucie Poláková

PL6P0309

Studijní program:

Studijní obor:

M7503 Učitelství pro základní školy

Učitelství pro 2. s tupeň ZŠ - dějepis, Učitelství pro 2. s tupeň ZŠ
německý jazyk

Název diplomové Fenomén nuda v 9. třídách ZS
práce:
Název d ip lomové práce Phenomenon boredom at the 9th grades of primáry schools
Af:

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Diplomová práce se věnuje f e n o m é n u nudy v 9. třídách ZŠ. V teoret ické části se zaměřuje na
vymezen í pojmu nuda, na její příčiny, které mohou být z p ů s o b e n y mnoha faktory. Práce se
předevš ím zaměřuje na nedos ta tečnou motivaci. Dále pojednává o projevech nudy. Praktická část
prezentuje výs ledky dotazníkového šetření p r o v e d e n é h o v 9. třídách ZŠ. Cílem je porovnat míru
nudy u žáků v jednotl ivých předmětech.

ČÁP, J.; MAREŠ, J. Psychologie pro učitele. Praha: Portál, 2007, s, 655. ISBN 978-80 7367-273-7.

HRABAL, V. ; PAVELKOVA. I. Jaký jsem učitel. Praha: Portál, 2010, s, 239. ISBN 978-80-7367-755-8.

KRYKORKOVÁ, H. ; VÁŇOVÁ, R. Učitel v současné škole. Praha: Univerzita Karlova, 2010, s. 315.
ISBN 978-80-7308-301-4.

LOKŠOVÁ, L; LOKŠA, J. Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost ve škole. Praha: Portál, 2006, s. 199.
ISBN 80-7173-205-X.

SVENDSEN, L. F. H. Malá filosofie nudy. Zlín: Kniha Zlín, 2011, s. 177, ISBN 978-80-87162-14-9,

Garantující pracoviště: Katedra pedagogiky a psychologie,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Bc. Jitka Kaplanova, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 11.12.2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucí diplomové práce

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 12.4.2021

Lucie Poláková

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017 (Rád

pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními a habilitačními

pracemi na UHK).

V Hradci Králové dne 12.4.2021
Lucie Poláková

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala Mgr. Bc. Jitce Kaplanové, Ph.D. za odborné vedení

práce, dále pak školám, na kterých byl výzkum proveden a rovněž všem respondentům, kteří

se dotazníkového šetření zúčastnili.

Anotace

POLÁKOVÁ, Lucie. Fenomén nuda v 9. třídách ZS. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2021. 120 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se věnuje fenoménu nudy v 9. třídách ZS. V teoretické části se

zaměřuje na vymezení pojmu nuda, na její příčiny, které mohou být způsobeny mnoha

faktory. Práce se především zaměřuje na nedostatečnou motivaci. Dále pojednává o projevech

nudy. Praktická část prezentuje výsledky dotazníkového šetření provedeného v 9. třídách ZS.

Cílem je porovnat nudu u žáků v jednotlivých předmětech.

Klíčová slova: nuda, motivace, frustrace, 9. třída, základní škola

Annotation

POLÁKOVÁ, Lucie. Phenomenon boredom at the 9th grades of primary schools. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 120 pp. Diploma Thesis.

This diploma thesis discusses the phenomenon of boredom experienced by the 9 t h

grades in primary schools. The theoretical part focuses on definition of boredom and factors

that cause it. The thesis concentrates primarily on lack of motivation as well as on

manifestation of boredom. The practical part presents results of the questionnaire survey

conducted in the 9 t h grades of the primary schools. The aim of this thesis is to compare

boredom of the pupils in particular school subjects.

Keywords: boredom, motivation, frustration, 9 grade, primary school

Obsah

Úvod 1

Teoretická část 3

1 Teoretický rámec fenoménu nudy 3

1.1 Vymezení pojmu nuda 6

1.2 Příčiny a projevy nudy 8

1.3 Typologie nudy 9

1.4 Nuda ve škole 9

1.4.1 Příčiny nudy ve škole 10

1.4.2 Projevy nudy ve škole 11

2 Učební motivace 12

2.1 Vymezení učební motivace 14

2.2 Faktory ovlivňující učební motivaci 18

2.2.1 Pozitivní faktory - podporující motivaci k učení 18

2.2.2 Negativní faktory - snižující motivaci žáků 21

3 Prevence vzniku nudy v edukačním procesu 23

Praktická část 32

4 Metodologie výzkumu 32

4.1 Vyhodnocení výzkumu 35

4.1.1 Celkové výsledky zúčastněných škol 35

4.1.2 Komparace výsledků zúčastněných škol 49

4.1.3 Komparace výsledků chlapců a dívek 89

4.2 Zodpovězení hypotéz 110

Závěr 112

Seznam použitých zdrojů 115

5 Příloha 118

Úvod
Téma Fenomén nuda v 9. třídách ZS jsem si zvolila vzhledem ke svému studiu pedagogické

fakulty, protože se jako budoucí učitel s nudou ve škole určitě setkám. Nuda je samozřejmě

běžnou součástí našeho života a každý z nás se někdy nudí, nevyskytuje se jen ve škole.

Fenomén nudy je především aktuální v dnešní moderní době, kdy je člověk zahlcen

moderními technologiemi, které mu usnadňují život. V důsledku toho má člověk více času a

pokud ho smysluplně nevyužije, nudí se. Na praxích během studia jsem se rovněž setkala se

žáky, kteří se při hodinách nudí a o aktuálnosti tématu svědčí i současná odborná literatura -

např. Konec školní nudy od Dagmar Sieglové z roku 2019, která je určena „učitelům se

zájmem a motivací zařazovat moderní vyučovací metody do své pedagogické činnosti". Cílem

publikace je nabídnout učitelům a žákům takové metody, které by přispěly ke snížení nudy a

k tvorbě zábavnějších vyučovacích hodin. Kubjátová (2018) předkládá poznatek autorů

Pekrun, Götz, Daniels, Stupinsky & Perry (2010), kteří uvádějí nudu jako jednu z nejčastěji

prožívaných emocí u žáků. Lohrmann (2008) ve své publikaci uvádí poznatek, že žáci ve

škole za život stráví průměrně 15 000 hodin. Dále poukazuje na provedený výzkum Larsona,

Richardse (1991), který zjistil, že 32 % času stráveného ve škole se žáci nudí, tzn. každý žák

zažívá přibližně 5 000 nudných hodin. Ke stejným závěrům dospěl i Robinson roku 1975 ve

svém výzkum Boredom at school. Götz, Frenzel & Haag (2006) ve své práci Ursachen von

Langweile im Unterricht také poukazují na nedostatek provedených studií k tematice nudy ve

školním prostředí. Navzdory velkému zastoupení nudy ve škole poukazuje na nedostatek

studií i Lohrmann (2008) ve své publikaci Langeweile im Unterricht. Zvýše uvedených

důvodů se domnívám, že je nutné této problematice věnovat pozornost.

Za nudou žáků stojí různé příčiny a u každého z nich má jiné projevy. Žákům znemožňuje

například soustředit se na práci a pokud si s ní dobře neporadí, může vést až ke kázeňským

problémům, jako je například vyrušování při hodině atd. Navíc situace, kdy se žák nudí a

dává nezájem najevo, není jednoduchá ani pro samotného pedagoga, který může být situací


[…]


dělat". Bylo zjištěno, že většina žáků se ve škole někdy nudí, nejčastější příčinou nudy je

nudný výklad učitele. Většina žáků se nudí také v oblíbeném předmětu, příčinou toho je podle

nich nezajímavé téma, za prožitek nudy nemůže učitel. Pokud se žáci v oblíbeném předmětu

nenudí, je to tím, že je daný předmět baví. Jako nej nudnější předměty z mého výzkumu

vyplývají fyzika, zeměpis a druhý cizí jazyk. Naopak nejméně se s prožitkem nudy žáci

setkávají v tělesné a výtvarné výchově, dále dějepisu. Nejvíce oblíbené jsou u žáků

následující předměty: tělesná výchova, dějepis a přírodopis. Většina žáků na nudu reaguje

„stažením do sebe," tzn. přemýšlí o něčem jiném a rovněž se nenechá ovlivnit nudou

ostatních spolužáků. Pouze malé množství žáků vypovědělo, že se ve škole nesetkává

s používáním moderní techniky. V případě, že by žáci mohli učitelům doporučit, co by měli

dělat pro to, aby se v hodinách nenudili, nejčastěji by se jednalo o větší míru používání

moderní techniky, učení hrou nebo zařazení humoru do vyučování.

Při porovnávání čtyř zúčastněných škol jsem rovněž nalezla velké množství shodných

odpovědí. Při definování nudy respondenti nejčastěji uvedli tvrzení Nuda je když,

„nemám/nevím co dělat". Ve všech školách se shodně objevilo, že žáci se někdy setkávají

s prožitkem nudy a příčinou nudy v hodině je nudný výklad učitele. Žáci se rovněž nudí

v oblíbeném předmětu, čehož příčinou může být nejčastěji nezajímavé téma, opakování

učební látky nebo špatný výklad. Ve dvou školách jsem se setkala z odpovědí, že za nudu

v oblíbeném předmětu může učitel, ve zbylých ne. V případě, že se žáci v oblíbeném

předmětu nenudí, může za to zájem učitele o předmět či to, že žáky předmět baví. Jako

předmět, kde se žáci jednotlivých škol nejvíce setkávají s nudou byla fyzika, poté občanská

výchova nebo přírodopis. Mezi předměty, kde se žáci nejméně nudí, „zvítězila" tělesná

výchova. K nej oblíbenějším předmětům žáci zařadili přírodopis (ve dvou školách), následně

se objevil dějepis a tělesná výchova. Nejvíce žáků na nudu reaguje „stažením do sebe" a

rovněž se nenechá ovlivnit nudou svých spolužáků. Velké množství žáků se u svých učitelů

setkává s používáním moderní techniky. Jako nejčastější návrh, který žáci předložili

k eliminaci nudy ve vyučování, se vyskytlo větší používání moderní techniky. V jedné škole

se na prvním místě objevil návrh na učení hrou.
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I výsledky chlapců a dívek se ve velké míře shodovaly. Nudu definovali chlapci i dívky

následovně: Nuda je když, „nemám/nevím co dělat". Rovněž uvedli, že se ve škole někdy

nudí, jako příčinu nudy označili nudný výklad učitele, nudí se i v oblíbeném předmětu,

příčinou toho je nezajímavé téma. Za nudu v tomto předmětu podle nich nemůže učitel. Stejně

tak chlapci i dívky uvedli, že pokud se v oblíbeném předmětu nenudí, je to proto, že je

předmět baví. Při zjišťování nejnudnějšího předmětu panovala shoda ve fyzice, kterou chlapci

i dívky umístili na první místo. Rozdíly se pak objevily v dalších předmětech, kdy chlapci

mezi další nejnudnější předměty zařadili 2. cizí jazyk a občanskou výchovu. Dívky dále

uvedly zeměpis a 2. cizí jazyk. Rozdíl existoval i u předmětů, kde se žáci nejméně setkávají

s nudou. Chlapci napsali tělesnou výchovu, dějepis a anglický jazyk. U dívek se jednalo o

výtvarnou a tělesnou výchovu, dále pracovní činnosti. Z výzkumu vyplynuly jako nejvíce

oblíbené předměty chlapců tělesná výchova, dějepis a anglický jazyk. Naopak dívky se

vyslovily pro oblibu přírodopisu, matematiky a anglického jazyka. Shoda rovněž panovala ve

stejné reakci na nudu, kde chlapci i dívky uvedli možnost „stažení do sebe". Také jsem

zjistila, že se nenechají ovlivnit nudou svých spolužáků. Stejně tak se obě pohlaví ve škole

setkávají s používáním moderní techniky. Na otázku, co by respondenti doporučili učitelům,

aby se žáci v hodinách nenudili, odpověděli chlapci i dívky nejčastěji shodně - předložili

návrh na větší míru používání moderní techniky. Chlapci dále uvedli humor a aktivnější

hodiny, dívky naopak učení hrou nebo zlepšení výkladu.

Přínos práce shledávám ve zmapování míry nudy u žáků 9. tříd ZS na Královéhradecku.

Výsledky se shodují s odbornou literaturou, která předkládá, že se jedná o častý fenomén, což

dokazuje i provedený výzkum, ve kterém pouze jeden respondent uvedl, že se ve škole

s prožitkem nudy nikdy nesetkává.

Tato práce může být určena pro školy, ve kterých se konalo dotazníkové šetření. Rovněž se

jejími čtenáři mohou stát učitelé či studenti pedagogických oborů nebo laici zajímající se o

pedagogickou tematiku.

Na tento výzkum by se jistě dalo navázat dalším kvantitativním šetřením, které by obsáhlo

větší počet respondentů. Zajisté by bylo možné zvolit i kvalitativní výzkum, který by se

zřejmě nevyznačoval velkým množstvím respondentů. Zdrojem poznání by mohl být např.

narativní materiál žáků, tak jako ve výzkumu Čejkové (2014).
