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Posudek oponenta práce
Jméno autora: Lucie Poláková
Název práce: Fenomén nuda v 9. třídách ZS
Vedoucí práce: Mgr. Bc. Jitka Kaplanova, Ph.D.

Téma práce: aktuálni
Téma bylo v literatuře: méně frekventované
Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá
Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: odpovídající
Počet uváděných titulů: standardní
Citace v textu: v normě
Formální stránka práce: chybné číslování: Úvod označen jako strana 1; chyby typu „překlepů" se
vyskytly výjimečně (viz s. 7, 24, 25, 29, 59 ad.)
Využitelnost pro praxi: částečná
Cíl práce: převážně splněn

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Posuzovaný text je tradičně členěn na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce je ve třech
základních kapitolách nejprve rozebírána problematika nudy (definice, příčiny a projevy, její typologie
a nuda ve škole), dále učební motivace (vymezení pojmu, faktory ovlivňující učební motivaci v její
pozitivní a negativní formě). Třetí kapitola této části je věnována vzniku nudy v edukačním prostředí.
Zde je třeba velmi ocenit snahu důkladně uchopit danou problematiku s oporou o relevantní zdroje.
Autorka zejména v prvních částech teoretické části velmi fundovaně vymezuje pojem nuda a nahlíží
problematiku z více úhlů ku prospěchu věci. Posléze bohužel text ztrácí dynamiku a autorka se trochu
sama „ztrácí" v textu (opakování téhož jinými slovy apod.). Hodnocené části práce by slušela nejméně
čtvrtinová redukce.
V praktické části práce jsme nejprve seznámeni s metodologií výzkumu (cíle výzkumu, hypotézy -
bohužel nezdůvodněné, výzkumný soubor a výzkumná metoda). Diplomantka jako výzkumnou metodu
zvolila dotazník, ale neuvedla způsob jeho distribuce směrem k respondentům (otázka návratnosti).
Výsledky výzkumu jsou následně prezentovány pomocí 107(!) grafů, které jsou popsány a
komentovány. Přinos shledávám především v některých dílčích zjištěných, které povětšinou odpovídají
jiným výzkumům. Na ty průběžně autorka odkazuje (klad!). Podařilo se jí shromáždit velké množství
dat, z kterých dokázala vytěžit řadu zajímavých výstupů, ale také zůstala v řadě případů u pouhé
popisnosti. Nejvýrazněji se to projevilo při porovnávání „nudy" v jednotlivých školách. Zde přeci stačilo
upozornit na shody a rozdíly bez opakování toho, co bylo zřejmé z prezentovaných grafů.
Konkrétní připomínky: Proč v položce na s. 40 byly na výběr pouze tří možností? Jak a zda rozuměli
respondenti v otázce 10 variantě „Stažení se do sebe "? Rovněž nepovažuji za šťastné nabízet jako jednu
možnost Nevím/nemám co dělat. Je přeci rozdíl, když nevím, co mám dělat a když nemám co dělat.
Závěr: Zpracováním hodnocené diplomové práce prokázala L. Poláková velké zaujetí pro zvolené téma
a vysokou míru píle a úsilí. Ocenění si zaslouží třeba i skutečnost, že čerpala ze zahraničních publikací.
Nicméně méně často bývá více. Platí i v tomto případě, že kvantita se ukázala být na úkor kvality. To
nijak nesnižuje přínos práce pro budoucí profesi diplomantky.
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